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1. Scénario1. Scénario

19
50

19
56

19
62

19
68

19
74

19
80

19
86

19
92

19
98

20
04

20
10

20
16

20
22

20
28

20
34

20
40

20
46

20
52

20
58

20
64

20
70

20
76

20
82

20
88

20
94

21
00

9

10

11

12

13

14

15

T
em

pé
ra

tu
re

 a
n

n
u

e
lle

 à
 T

o
u

rn
a

i (
°C

)

ObservationsObservations

ProjectionsProjections
(SSP370)(SSP370)

2031-2060 
~ +2°C
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2. Projections futures2. Projections futures

Rajouter
+1.3°C si par 

rapport à 
1850-1900

Référence : 
1981-2010

Données : 
Moyenne d’ensemble 
de 6 simulations MAR

utilisant SSP370 
(~+2°C en 2031-2060)

Monde à +2°C => 
Belgique à +3°C 

(par rapport à 1850)
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2. Projections futures2. Projections futures
1981-2010 1981-2010

Monde + 2°C Monde + 2°C

+300%+300%
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2. Projections futures2. Projections futures

Probabilité 
d’un été sec

Probabilité 
d’un été humide

Probabilité 
d’un été sec

Probabilité 
d’un été humide

1981-2010 1981-2010

Monde + 2°C Monde + 2°C

été 2021été 2022
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2. Projections futures2. Projections futures
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2. Projections futures2. Projections futures
Climat à LiègeClimat à Liège

climat climat 
à Liègeà Liège

Le Mans (2030)Le Mans (2030)

Poitiers (2050)Poitiers (2050)
Angoulême (2070)Angoulême (2070)
Agen (2090)Agen (2090)
Toulouse (2100)Toulouse (2100)
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3. Changements de circulation3. Changements de circulation

Blocage Blocage anticycloniqueanticyclonique  => canicule et sécheresse en été=> canicule et sécheresse en été
Blocage dépressionnaire Blocage dépressionnaire => pluie et inondation => pluie et inondation 

& +7 %/°C eau dans l’atmosphère& +7 %/°C eau dans l’atmosphère



 19/09/24 Xavier.Fettweis@uliege.be 9/12

4. Extrêmes (juillet 21 ?)4. Extrêmes (juillet 21 ?)

Monde à +2°CMonde à +2°C
13-15 Juillet 2021 : 
CM = 160mm/3 jours
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4. Extrêmes4. Extrêmes

Moins de contrastes 
de température avec 

les pôles pour le 
déclenchement des 

événements extrêmes

MAIS

Plus d'énergie pour 
alimenter ces 
événements

Canicules ++++

Vagues de 
froid/neige

--

Sécheresses/stress 
hydrique ++++

Feux de forêts ++++

Pluies intenses 
(orageuses)

+

Tempêtes hivernales 
(vent fort)

?/-

Tornades / Ouragans ?/+

Inondations 
hivernales

-/+

Crues éclaires 
estivales ++
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4. Extrêmes4. Extrêmes

Beaucoup 
d'incertitudesincertitudes sur les 
événements extrêmes 

MAISMAIS

avec l'augmentation 
de la population et du 

bâti, un même 
événement fera plus plus 
de dégâtsde dégâts qu'avant !!

18651865 20222022
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5. Niveau des mers5. Niveau des mers

+1m
(BE: 630km²)

Hausse du niveau Hausse du niveau 
des mers en 2100des mers en 2100

Montée du niveau moyen 
des mers par rapport à 1900 (m)

Très élevées
Elevées

Basses
Très 
basses

Instabilité de 
l’Antarctique 
de l’Ouest

 +16 cm in 
1995-2014

 likely 
(66%) 
ranges

CO2 emissions 

Intermédiares La Belgique est La Belgique est 

surtout sensible à la fonte surtout sensible à la fonte 

de l'Antarctiquede l'Antarctique
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